
5855 12/2 76: 1. beh. af f. t. L vedr. tipning m. v. 5856 

[Fuglsang.] 
afgørende for, at vort demokrati på længere 
sigt kan fungere efter hensigten. 

Af bemærkningerne til lovforslaget frem- 
går det, at man agter at følge betænknin- 
gens indstilling om, at støtten både skal gå 
til de idébestemte ungdomsorganisationers 
centrale virksomhed og til deres internatio- 
nale ungdomsarbejde. Det finder vi meget 
væsentligt, ikke mindst i lyset af under- 
tegnelse af dokumenterne om sikkerhed og 
samarbejde i Helsinki, men når vi ser på de 
faktiske økonomiske midler, som forslaget 
vil give de idébestemte ungdomsorganisa- 
tioner, er det svært at se, hvordan de skal 
kunne løse disse opgaver. Forslaget giver på 
ingen måde økonomisk løsning for de idé- 
bestemte ungdomsorganisationer. Tvært- 
imod betyder det, at fraregner man de til- 
skud, der tidligere har været ydet, specielt 
til spejderorganisationerne, bliver der i alt 
kun ekstra 160.000 kr. ifølge beregninger fra 
Dansk Ungdoms Fællesråd. Hvis man forde- 
ler de 4,6 mill. kr., som forslaget vil give, 
til 35 organisationer, så betyder det meget 
lidt, og specielt for spejder organ isationerne 
alene 477.000 kr. mindre i offentlige tilskud. 
Det kan ikke være nogen rimelig løsning. 

Jeg ønsker ikke, man skal beskære idræt- 
tens tilskud, som ikke er for store i forhold 
til de opgaver, idrætsorganisationerne på- 
tager sig, men det må være sådan, at man 
finder midler på anden vis. Alene i perioden 
1974-75 forventes forhøjelsen af rækkeprisen 
og den forøgede omsætning at indbringe 
staten omkring 17,8 mill. kr, ekstra. Det var 
rimeligt, at en del af dette merprovenu kom 
ungdomsarbejdet til gode, og jeg vil håbe, 
man nærmer sig dette resultat gennem ud- 
valgsarbejdet. 

Jes Schmidt (CD): 
Vi hilser det med tilfredshed, at tipsområ- 

det ved lovforslaget nu stilles til debat, men 
desværre må vi erkende, at lovforslaget som 
sådant vistnok ikke er i stand til at bringe 
den klarhed, som var ønskelig. Hr. Erhard 
Jakobsen udtalte for få dage siden fra denne 
talerstol: 홢Mit parti vil støtte tanken om, at 
tipsmidler, bortset fra det, som staten sætter 
sig på i afgift, går til idrætten." (Folketings- 
tidende 1976-77, sp. 4940). Med denne ud- 
talelse har hr. Erhard Jakobsen naturligvis 
ikke ment, at det idébetonede ungdoms- 

arbejde ikke skulle tilgodeses, tværtimod 
henviste han til fritidsloven, som efter hans 
mening burde omfatte disse formål. På den 
anden side må vi dog erkende, at det ville 
kræve yderligere midler af statskassen, som 
vi i dag ikke har rådighed over. 

Derfor er det mindre reformer, man med 
dette forslag kan komme frem til. Det, der 
efter vor mening er påkrævet, er fremfor alt 
en forenkling, en forenkling i den retning, 
at det ikke er 5-6 ministerier, der fordeler en 
del af midlerne, men at fordelingen sam- 
ordnes. Det bør ske af to grunde: for det 
første er det jo sådan, at noget af det idé- 
bestemte ungdomsarbejde fremmes, andet 
gør det ikke, og det er af den grund, at det 
for et år siden kom til kampafstemninger i 
finansudvalget, fordi partiernes repræsen- 
tanter ikke var tilfredse med de enkeltbevil- 
linger, som ministeriets embedsmænd havde 
besluttet. For det andet mener vi, at der må 
sikres en politisk indflydelse også på forde- 
lingen af de idébestemte tilskud. Så kan 
man rejse spørgsmålet, hvorfra pengene skal 
komme, og jeg giver hr. Fuglsang ret i, at 
vi burde kunne komme frem til en klar lov- 
givning om understøttelsen af det idébe- 
stemte ungdomsarbejde uden for idrætten, 
men det er måske ikke muligt for øjeblikket. 
Vi vil gerne være med i det arbejde i skatte- 
og afgiftsudvalget, hvor vi skal behandle 
disse spørgsmål, for at få gennemført visse 
fremskridt. Jeg kunne også tænke mig, at 
der inden for tipstjenesten selv skete en 
ændring med hensyn til de tippere, som op- 
når 10 rigtige, at man holder den pulje for 
sig, som skal gå til 10erne, således at inter- 
essen for tipningen ikke går tabt, efter at vi 
er gået op på 13 rækker. 

Albertsen (S): 
Når man bogstavelig talt i det meste af 

sin tilværelse har brugt en meget stor del af 
sin tid og sine kræfter på det, der karakteri- 
seres som idébetonet arbejde, ungdoms- 
arbejde, og på sociale og selvejende institu- 
tioners virksomhed, vil jeg gerne ved denne 
lejlighed fremføre en tak for den forståelse, 
der hidtil er vist over for dette arbejde, så- 
ledes at det har kunnet realiseres, som til- 
fældet er. Mange af de ting, der foregår i en 
lang række institutioner, er bogstavelig talt 
afhængige af, at der fra tipstjenesten er ydet 
midler dertil. Det kan være Evnesvages Vel, 


